
 
REGIONE LAZIO

AZIENDA SANITARIA LOCALE ROMA 5

STRUTTURA PROPONENTE:

OGGETTO: 

 

  
  

 

  

 Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilita' (o suo sostituto) addetto al controllo del budget, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget
economico.

 Voce del conto economico su cui si imputa la spesa: 101020501
 Registrazione n. 2025/ 2081

FABIOLA CRECCO - Approvato in Data: 03/12/2025

Il Direttore Amministrativo (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FILIPPO COIRO - Approvato in Data: 04/12/2025

Proposta di delibera n. 0002294 del 03/12/2025

Il Responsabile del Procedimento (o Responsabile Unico del Progetto in caso di atti ex D.Lgs. 36/2023):
SERENA RUSSO - Approvato in Data: 03/12/2025

UOC ACQUISIZIONE FARMACI E FORNITURE PER MALATTIE RARE

Il Direttore Struttura Proponente (o suo sostituto):
MARIO PETRUCCI - Approvato in Data: 03/12/2025

Il Direttore Sanitario (o suo sostituto):

 Parere Favorevole

FRANCO CORTELLESSA - Approvato in Data: 04/12/2025

Il Direttore Generale (o suo sostituto):

AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 108 COMMA 3 DEL D.LGS. 36/2023, PROCEDURA NEGOZIATA
NELLA FORMA DI RDO SU PIATTAFORMA REGIONALE STELLA, REGISTRO DI SISTEMA N. PI033234-25
ALLA SOCIETÀ MEGAPHARMA OSPEDALIERA S.R.L. PER LA FORNITURA DI N°20
SFIGMOMANOMETRI DIGITALI, DA DESTINARE ALL’IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO IFEC ASL
ROMA 5, A VALERE SULLE RISORSE DI CUI L’ART. 1, COMMA 5, LETT. E) DEL D.L. N. 19 DEL 2 MARZO
2024, PER LE QUALI NEL BILANCIO DI PREVISIONE DELLA SPESA DELLA PCM È STATO ISTITUITO
CAPITOLO DI SPESA 997 “POTENZIAMENTO SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ –
EX PNRR M5C3”.
IMPORTO COMPLESSIVO € 480,20 IVA COMPRESA. CUP G31J22000270006 CIG B5AECC0693

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE



 

1 
 

Il Direttore ad interim UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare, relaziona al 
Direttore Generale quanto segue e sottopone il seguente schema di deliberazione:  
 
Ai sensi e per gli effetti della Deliberazione n. 790 del 01.08.2024, parzialmente modificato con Delibera n. 628 
del 09.04.2025, con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale pubblicato sul B.U.R.L. n. 38 del 13/05/2025;  
 
PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso dal Governo Italiano alla 
Commissione Europea il 30 aprile 2021 ai sensi degli articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, definisce un quadro di investimenti e riforme a livello 
nazionale, con corrispondenti obiettivi e traguardi cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega 
l’assegnazione di risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea; 

- che il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 
“in ordine all’organizzazione della gestione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, definisce i ruoli 
ricoperti dalle diverse amministrazioni coinvolte nonché le modalità di monitoraggio del Piano e del dialogo 
con le autorità europee e nel quale si prevedono misure di semplificazione che incidono in alcuni dei settori 
oggetto del PNRR al fine di favorirne la completa realizzazione; 

DATO ATTO dell’art. 12 comma 1 del Decreto Legge 31 maggio, n. 77 “In caso di mancato rispetto da parte 
delle Regioni, delle province autonome di Trento e di Bolzano, delle città metropolitane, delle province e dei 
comuni degli obblighi e impegni finalizzati all’attuazione del PNRR e assunti in qualità di soggetti attuatori, 
consistenti anche nella mancata adozione di atti e provvedimenti necessari all’avvio dei progetti del Piano, 
ovvero nel ritardo, inerzia o difformità nell’esecuzione dei progetti, I l Presidente del Consiglio dei min istri, ove 
sia messo a rischio il conseguimento degli obiettivi intermedi e finali del PNRR e su proposta della Cabina di 
regia o del Ministro competente, assegna al soggetto attuatore interessato un termine per provvedere non 
superiore a trenta giorni. In caso di perdurante inerzia, su proposta del Presidente del Consiglio dei min istri o 
del Ministro competente, sentito il soggetto attuatore, il Consiglio dei ministri individua l’amministrazione, 
l’ente, l’organo o l’ufficio, ovvero in alternativa nomina uno o più commissari ad acta, ai quali attribuisce, in via 
sostitutiva, il potere di adottare gli atti o provvedimenti necessari ovvero di provvedere all’esecuzione ai 
progetti, anche avvalendosi di società di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 o di altre 
amministrazioni specificamente indicate”; 

VISTO Il Regolamento (UE) 12/02/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

la Missione 5 Inclusione e Coesione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), componente 3: 
Investimenti speciali per la coesione territoriale -Intervento 1: Strategia nazionale perle aree interne –  Linea di 
Intervento 1.1.1: Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità – finanziato dall’Unione 

Europea Next Generation EU”; 

il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 
1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

il decreto – legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: <<Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure>>; 

il decreto – legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto, 2021 n. 113, recante: 
<<Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e di resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia>>; 

la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del CUP; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 



 

2 
 

PRESO ATTO dell’esigenza dell’Azienda di attuare progettualità che insistessero sul Territorio per meglio 
gestire la popolazione mediante un sistema razionale di assistenza domiciliare, prestazioni ambulatoriali in loco 
e assistenza infermieristica ed ostetrica; 

TENUTO CONTO che per quanto sopra la Direzione Sanitaria Aziendale ASL Roma  5 ha preso atto delle 
progettualità con Deliberazione n. 1501 del 06 settembre 2022 avente per oggetto: “Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione 5 – Inclusione e Coesione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Componente 3: Interventi speciali per la coesione territoriale -  Intervento 1: Strategia nazionale per le aree 
interne – Linea di intervento 1.1.1: Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità – 
finanziato dall’Unione Europea Nex Generation EU” – Presa d’atto progettualità presentate”; 

- che nella suddetta Deliberazione n. 1501 del 06 settembre 2022 venivano richiamate ed allegate le 
progettualità come inserite su specifica piattaforma ministeriale: 

1. Identificativo progetto 24312 – inviato in data 14.06.2022 e aggiornato in data 06.09.2022, avente come 
finalità l’assistenza domiciliare per un importo totale complessivo di € 1.954.300,00; 

2. Identificativo progetto 24314 – inviato in data 14.06.2022 e aggiornato in data 06.09.2022, avente come 
finalità la realizzazione di ambulatori mobili per le aree interne per l’importo totale complessivo di € 
1.704.800,00; 

3. Identificativo progetto 24318 – inviato in data 14.06.2022 e aggiornato in data 06.09.2022, avente come 
finalità l’implementazione dell’assistenza infermieristica e ostetrica di comunità per un importo totale 
complessivo di € 1.340.900,00; 

- che la deliberazione n. 1501 del 06.09.2022, nomina RUP degli interventi il Dott. Gennaro Cerone, assegnato 
alla Direzione Sanitaria della ASL Roma 5 e in possesso dei requisiti profess ionali idonei alla gestione di tali 
interventi; 

- che con successivo atto è stato sostituito il RUP degli interventi individuando la Dott.ssa Stefania Onori, ed 
individuato il gruppo di lavoro a suo supporto composto dal Dott. Gennaro Cerone Coordinatore, Dott.ssa 
Tiziana Carrabs, Referente Linea progettuale n. 1, Dott.ssa Luigia Carboni, Referente Linea progettuale n. 2 e n. 
3, Dott.ssa Renata Cervelli, Referente Amministrativo; giusta Deliberazione n. 48 del 09 aprile 2024 avente per 
oggetto “Parziale modifica della deliberazione n. 1501 del 06/09/2022. Individuazione RUP e istituzione del 
gruppo di lavoro.”; 

CONSIDERATO che con nota prot. 3944 del 26/11/2024 il Direttore del Dipartimento Professioni Sanitarie 
della ASL Roma 5, Dott.ssa Luigia Carboni, ha chiesto la fornitura di materiale destinato all’implementazione del 
servizio IFeC a valere sui fondi dedicati di cui alla deliberazione 1501 del 06/09/2022, Progettualità N. 3 - 
Implementazione dell’assistenza infermieristica e ostetrica di comunità - CUP G31J22000270006; 
 
- che nell’elenco del materiale richiesto rientra la fornitura di: 

o n° 6 FetalCare Tipo Gima con Sonda,   
o n° 6 Bilance Elettroniche per neonato 

o n° 6 Borse Ostetriche 
o n° 12 Contenitori per Trasporto Emocomponenti con approvazione ADR  
o n° 20 Pulsossimetri 
o n° 20 Sfigmomanometri Digitali 
o n° 12 Borse smart con Trolley 

- che, pervenuto il capitolato tecnico dal Referente Linea progettuale n.2 e n.3, è stata indetta una 
consultazione preliminare di mercato su piattaforma Stella Registro di sistema PI233478 per l’indiv iduazione 
degli operatori economici interessati alla fornitura di 20 Sfigomanometri Digitali, alla quale hanno risposto le 
ditte Digital Group Srl, Vincal Srl, Multi Services Srl, Megapharma Ospedaliera Srl e Innoliving Spa; 

TENUTO CONTO di quanto sopra, è stata attivata su piattaforma Stella una procedura negoziata nella forma 
di RdO, registro di sistema PI033234-25, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma 3 del D. Lgs. 36/2023 e smi, invitando le ditte Digital Group Srl, Vincal Srl, Multi Services Srl, 
Megapharma Ospedaliera Srl e Innoliving Spa; 



 

3 
 

- che in risposta sono pervenute le offerte di Vincal Srl e Megapharma Ospedaliera Srl, rispondenti a quanto 
richiesto, delle quali, quella al presso più basso è stata presentata dalla soc. Megapharma Ospedaliera Srl per 
l’importo di € 393,60 oltre iva; 

VISTO il D.L. n.19 del 2 Marzo 2024, art.1, comma 5, lettera e) recante “Ulteriori disposizioni urgenti per 
l’attuazione del PNRR”, convertito in Legge n.56 del 29 Aprile 2024, con il quale i progetti inizialmente finanziati 
a valere sulle risorse M5C3 11.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” sono 
trasferiti a valere sulle risorse di cui all’art.1, comma 5, lettera e), per le quali nel bilancio di previsione della 
spesa della PCM è stato istituito apposito capitolo di spesa 997 “Potenziamento servizi e infrastrutture sociali di 
comunità – ex PNRR M5C3”. 

VISTO la Deliberazione 1507 del 09.12.2024 della UOC Gestione Amministrativa Poli e Distretti con presa 
Atto “Schema di revisione dell’Accordo di concessione di finanziamento; 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 che impone l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione che 
garantiscono il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento; 
 
TENUTO CONTO che la Regione Lazio, con nota protocollo U.0449260 del 25.04.2023, ha invitato le 
AA.SS. del Lazio ad utilizzare per gli affidamenti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria il 
Mercato Elettronico della Regione Lazio (M.E.L.a.) e la piattaforma di e-procurement regionale S.Tel.La; 
 
DATO ATTO ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 36/2023, questa Azienda si avvale della piattaforma regionale di e- 
procurement della Regione Lazio S.Tel.La per la quale il Direttore Generale ha sottoscritto, e trasmesso con 
prot. 6168 del 07/02/2024, alla Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio l’”accordo di 
collaborazione per l’utilizzo della piattaforma S.Tel.La” che opera in qualità di piattaforma certificata, all’interno 
dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, e dal 01.01.2024 interopera con la piattaforma 
dell’ANAC per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto dover aggiudicare, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, la 
procedura negoziata nella forma di RdO espletata sul portale della centrale acquisti della Regione Lazio Stella, 
per la fornitura di n° 20 Sfigmomanometri Digitali, da destinare all’ implementazione del servizio IFeC della Asl 
Roma 5, alla società Megapharma Ospedaliera Srl, alle condizioni di cui all’offerta presentata nella gara su 
piattaforma Regionale Stella PI033234-25, conservata in atti del procedimento, per l’importo di € 393,60 oltre 
Iva 22% pari ad € 86,60 per un importo complessivo di € 480,20 iva compresa, a valere sui fondi 
“Potenziamento servizi e infrastrutture sociali di comunità – ex PNRR M5C3”. 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate: 
 
1) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, la procedura negoziata nella forma di RdO 

espletata sul portale della centrale acquisti della Regione Lazio Stella, per la fornitura di n° 20 
Sfigmomanometri Digitali, da destinare all’ implementazione del servizio IFeC della Asl Roma 5, alla società 
Megapharma Ospedaliera Srl, alle condizioni di cui all’offerta presentata nella gara su piattaforma regionle 
Stella PI033234-25, conservata in atti del procedimento, per l’importo di € 393,60 oltre Iva 22% pari ad € 
86,60 per un importo complessivo di € 480,20 iva compresa, a valere sulle risorse di cui l’art. 1 , comma 5, 
lettera e) del Decreto Legge n. 19 del 02 marzo 2024. 
 

2) di dare mandato alla UOC Bilancio e Contabilità di imputare la spesa di 480,208 iva compresa, sul codice di 
conto 101020501 (Attrezzature sanitarie e scientifiche) a valere sul capitolo 997 “Potenziamento servizi e 

infrastrutture sociali di comunità – ex PNRR M5C3”. 
 

3) di nominare ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e) dell’Allegato 1.2 del D.Lgs 36/2023, Direttore Esecutivo del 
Contratto la Dott.ssa Corinna De Martino. 
 

4) di dare mandato alla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare di trasmettere gli atti di cui 
alla presente al DEC ed alla UOC Tecnica per la gestione contrattuale (emissione ordinativi di fornitura, 
presa in carico, scarico e della liquidazione delle fatture che discenderanno dal presente atto previa regolare 
attestazione di avvenuto collaudo positivo).  



 

4 
 

5) di dare mandato alla UOC Tecnica, di trasmettere alla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie 
Rare tutti gli atti che verranno emessi per la gestione del rapporto contrattuale (ordinativi di fornitura, 
presa in carico, scarico e del ciclo di liquidazione delle fatture che discenderanno dal presente atto). 
 

6) disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'art. 32 
comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009; 
 

Attesta, altresì, che la presente proposta, a seguito dell'istruttoria ef fettuata, nella forma e nella sostanza, è 
legittima e pienamente conforme alla normativa che disciplina la fattispecie trattata. 

 
Il Direttore U.O.C.  

Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare 
Dott. Mario Petrucci 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Dott.ssa Silvia Cavalli, Con i poteri di cui al Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00004 del 10 
gennaio 2025. 
 

• Vista la superiore proposta di deliberazione, formulata dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per 
Malattie Rare, che, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ne ha attestato la 
legittimità e la piena conformità alla normativa che disciplina la fattispecie trattata; 

 

• Ritenuto di condividere il contenuto della medesima proposta: 
 
 

 D E L I B E R A 
 
 

• Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata e sottoscritta dalla UOC Acquisizione Farmaci e Forniture per Malattie Rare. 
 

• Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line aziendale ai sensi dell'art. 
32 comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009. 

 
 
Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Sanitario    
     Dott. Filippo Coiro                                   Dr. Franco Cortellessa  

 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Silvia Cavalli 

 


		2025-12-04T17:16:39+0100




